

Bestyrelsens beretning for EgmontX 2023

I 2023 skiftede Egmont Kollegiet efor. Efter små 19 års tro tjeneste trak Hans Peter Jensen sig tilbage med udgangen af juni, og den 1. august tiltrådte Jess Pilegaard som ny efor. Gennem alle årene har vi haft et forbilledligt samarbejde med Hans Peter og Egmont, og efter det første halve år med Jess er vi sikre på at dette ikke bare vil fortsætte, men at båndene mellem EgmontX og Egmont vil blive stærkere, for så vidt som vi blandt andet sammen arbejder på at forankre EgmontX økonomisk i Egmont Kollegiet.

Den 16 marts holdt vi generalforsamling i Perronen, se hjemmesiden. Efterfølgende konstituerede bestyrelsen sig med Palle Sørensen som formand, Eva Worm som næstformand og Morten Kølby som kasserer. Ud over de nævnte har Else Marie Bartels, Karsten Høeg Jensen og Martin Bach været medlemmer af bestyrelsen. Webmasterfunktionen er blevet varetaget af Morten Kølby i samarbejde med Julie Søholm og Martin Bach, der også har fungeret som sekretær, og Eva Worm og Palle Sørensen har udgjort et formandskab som har ageret på foreningens vegne imellem bestyrelsesmøderne.

Ordningen med et formandskab og selvstændigt opererende arbejdsgrupper der refererer til bestyrelsen, har vist sig at være stedse mere hensigtsmæssig. Der er ikke vandtætte skotter mellem arbejdsgrupperne, og de medlemmer af grupperne, der ikke allerede indgår i bestyrelsen, deltager i bestyrelsesmøderne med status som tilknyttede medlemmer. De forholdsvis hyppige møder i denne såkaldte "aktive-kreds" sikrer en stor vidensdeling, og møderne har derudover vist sig at være overordentligt kreative.

Cafégruppen, bestående af Julie Søholm, Karsten Høeg Jensen og Eva Worm, gennemførte AlumneCaféer i Café Irgens den 21. april og den 29. september. Gruppen har planer om at tiltrække endnu flere nuværende og tidligere kollegianere ved i Caféerne at indlægge events som for eksempel "kom og mød den nye efor", "musik og sang" og "indslag fra film og TV-serier optaget på Egmont".

Aktivitetsgruppen, bestående af Else Marie Bartels og Palle Sørensen gennemførte sammen med Egmont to arrangementer i Egmont/EgmontX foredragsrækken "En kollegianer vender tilbage". Den 2. marts holdt afrikaeksperten Holger Bernt Hansen foredrag om "Afrika i den globale uorden", og den 28. september holdt neuroanatomien Kjeld Møllgård foredrag om "Hjernebarrierer, hjernehinder og den nye SLYM". I hvert af arrangementerne deltog 100-150 engagerede tilhørere, nogenlunde ligeligt fordelt på nuværende og tidligere egmontianere.

Kommunikationsgruppen, bestående af Martin Bach, Morten Kølby og Julie Søholm, har ved hjælp af den opdaterede mailfunktion udsendt en række nyhedsbreve – med overlap til FaceBook, ligesom gruppen er gået i gang med at give hjemmesiden et serviceeftersyn.

Og så lykkedes det endnu en gang sammen med Egmont at få indsamlet de 100 donationer á mindst 200 kroner, som er nødvendige for at Egmont Kollegiet også for 2023 kan få andel i puljen for delvis momsrefusion for drift og vedligehold. Provenuet for 2022 blev på knap 1 million, så alt i alt har vi nu på denne måde til vort gamle kollegium skaffet over 10 millioner, som ikke er indgået i Egmonts almindelige drift, men er blevet anvendt til forbedring af Kollegiet i bred forstand, herunder understøttelse af EgmontX's virksomhed. *En stor tak til de EgmontX'ere der har bidraget.*

EgmontX, ultimo 2023